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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 605,257 567,607 37,650 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,209 69,284 11.4

학생복지/교육격차 해소 18,059 204,232 33.7

기본적 교육활동 5,623 78,357 12.9

선택적 교육활동 2,075 43,407 7.1

교육활동 지원 6,015 98,696 16.3

학교 일반운영 -6,331 110,836 18.3

학교 재무활동 0 445 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 24,944 464,830 76.7

이전수입 기타이전수입 224 10,064 1.6

자체수입 학부모부담수입 10,014 116,831 19.3

자체수입 행정활동수입 2,468 3,558 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,974 1.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 474,894 449,726 25,168

1.교육비특별회계이전수입 464,830 439,886 24,944

1.교육비특별회계전입금수입 464,830 439,886 24,944

1.학교회계전입금 464,830 439,886 24,944

1.학교운영비전입금 252,687 252,687 0

2.목적사업비전입금 212,143 187,199 24,944
통학버스운영비 : (7,548,000원 × 1교) - 

9259000 =
-1,711,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(6,500,000원 × 1교) - 5,850,000원 =
650,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (23,945,000원 

× 1교) - 21,570,000원 =
2,375,000

(성립전)누리과정운영 : (11,405,000원 × 1교)

 - 8,081,000원 =
3,324,000

(성립전)누리과정운영 : (15,333,000원 × 1교)

 - 11,405,000원 =
3,928,000

학교급식운반차량운영 : (847,000원 × 1교) - 

2669000 =
-1,822,000

(성립전)복식학급계약제강사운영 : (22,786,000

원 × 1교) - 10,397,000원 =
12,389,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

(2,817,000원 × 1교) - 297,000원 =
2,520,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (1,986,000원 

× 1교) - 1,080,000원 =
906,000

(성립전)친환경농산물 : (2,482,000원 × 1교) 

- 1,350,000원 =
1,132,000

(성립전)친환경쌀지원비 : (2,087,000원 × 1교

) - 1,134,000원 =
953,000

(성립전)맞춤형복지비 : (200,000원 × 1교) - 

100,000원 =
100,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

2.기타이전수입 10,064 9,840 224

1.학교회계간이전수입 10,064 9,840 224

1.다른학교회계전입금 10,064 9,840 224

1.다른학교회계전입금 10,064 9,840 224비조리교교직원급식비 : 224,000원×1식= 224,000

2.자체수입 120,389 107,907 12,482

1.학부모부담수입 116,831 106,817 10,014

1.수익자부담수입 116,831 106,817 10,014

1.급식비 66,053 66,316 -263

1.급식비 66,053 66,316 -263초등 무상급식비 : 8,640,000원×1식= 8,640,000

유치원 무상급식비 : -8,640,000원×1식= -8,640,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교직원 급식비 : 566,000원×1식= 566,000

학생 우유급식비 : 131,000원×1식= 131,000

교직원 우유급식비 : -960,000원×1식= -960,000

2.방과후학교활동비 35,445 32,420 3,025

1.방과후학교활동비 35,445 32,420 3,025(성립전)방과후학교운영비 : 3,025,000원×1식= 3,025,000

3.누리과정비 15,333 8,081 7,252

1.누리과정비 15,333 8,081 7,252(성립전)누리과정운영 : 3,324,000원×1식= 3,324,000

(성립전)누리과정운영 : 3,928,000원×1교= 3,928,000

2.행정활동수입 3,558 1,090 2,468

1.사용료및수수료 2,427 400 2,027

1.사용료및수수료 2,427 400 2,027

1.사용료 2,427 400 2,027강당사용료 : 2,027,000원×1식= 2,027,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50생산물매각대금 : -50,000원×1식= -50,000

3.기타행정활동수입 1,131 640 491

1.이자수입 930 400 530

1.이자수입 930 400 530이자수입 : 530,000원×1식= 530,000

2.기타행정활동수입 201 240 -39

1.기타행정활동수입 201 240 -39폐기물매각대금 : -96,000원×1식= -96,000

폐식용유매각대금 : 57,000원×1식= 57,000

3.기타수입 9,974 9,974 0

1.전년도이월금 9,974 9,974 0

1.순세계잉여금 9,974 9,974 0

1.순세계잉여금 9,974 9,974 0

1.순세계잉여금 9,974 9,974 0

세입합계 605,257567,607 37,650
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,284 57,075 12,209

1.기타 교직원보수 65,607 52,918 12,689

1.교직원대체인건비 65,607 52,918 12,689

1.정원외기간제교사인건비 42,621 42,421 200

1.기간제교원인건비 40,660 40,660 0  

2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞충형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.기간제교원법정부담

금
1,761 1,761 0  

2.복식학급계약제강사운영 22,986 10,497 12,489

1.기간제직원인건비 21,000 9,700 11,300
(성립전)인건비  1,600,000원×6개월×1명

=
9,600,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

(성립전)기간제직원퇴직금  1,600,000원

×1명=
1,600,000

2.기간제직원법정부담

금
1,986 797 1,189

(성립전)4대보험부담금  1,189,000원×1식

=
1,189,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,677 4,157 -480

1.교직원연수 2,357 2,357 0

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.자율연수 1,607 1,607 0

1.일반수용비 1,607 1,607 0  

2.교직원복지 1,320 1,800 -480

1.교직원동호회지원 120 600 -480

1.교직원복지비 120 600 -480동호회용품구입  -480,000원×1식= -480,000

2.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 204,232 186,173 18,059

1.급식 관리 86,000 80,528 5,472

1.학교급식운영 86,000 80,528 5,472

1.급식식재료구입비 67,708 63,939 3,769

1.급식용식재료비 67,708 63,939 3,769식품비  778,000원×1식= 778,000
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경쌀지원금(목)  953,000원

×1식=
953,000

(성립전)친환경농산물지원금(목)  

1,132,000원×1식=
1,132,000

(성립전)로컬푸드지원금(목)  906,000원

×1식=
906,000

2.급식운영비 12,919 12,407 512

1.일반수용비 5,649 5,137 512급식소모품구입비  509,000원×1식= 509,000

노후급식기구수선비  3,000원×1식= 3,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

3.우유급식운영 2,554 3,383 -829

1.우유대금 2,554 3,383 -829교직원 우유급식비  -385,000원×1식= -385,000

학생 우유급식비  -444,000원×1식= -444,000

4.학교급식기구 구입(목적) 299 299 0

1.일반수용비 299 299 0  

5.학교급식기구 구입 2,520 500 2,020

1.비품구입비 2,520 500 2,020
(성립전)급식기구확충비  2,520,000원×1

식=
2,520,000

급식기구확충비  -500,000원×1식= -500,000

2.보건 관리 9,047 6,547 2,500

1.학생및교직원보건안전관리 6,627 4,127 2,500

1.학교안전공제회비 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0  

2.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

3.보건실운영 3,700 1,200 2,500

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,500 0 2,500자동심장충격기구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

4.성교육및 인권교육과정운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.흡연예방교육운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 2,420 2,420 0

1.방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.먹는물관리 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 104,833 94,746 10,087

1.급식비지원 53,745 53,745 0

1.무상급식비 지원 53,745 53,745 0

1.학생지원금 53,745 53,745 0  

2.방과후학교활동비지원 35,445 32,420 3,025

1.방과후학교교육비지원 35,445 32,420 3,025

1.학생지원금 35,445 32,420 3,025
(성립전)방과후학교교육비지원  3,025,000

원×1식=
3,025,000

3.청소년단체활동비지원 310 500 -190

1.학생자치활동지원 310 500 -190

1.학생복지비 310 500 -190학생회활동지원  -190,000원×1식= -190,000

4.누리과정비지원 15,333 8,081 7,252

1.누리과정지원비 15,333 8,081 7,252

1.학생지원금 15,333 8,081 7,252
(성립전)누리과정지원비  3,928,000원×1

교=
3,928,000

(성립전)누리과정지원비  3,324,000원×1

식=
3,324,000

4.학생복지 4,352 4,352 0

1.학생복지운영 4,352 4,352 0

1.학생문집 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생교과서구입 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0  

3.기본적 교육활동 78,357 72,734 5,623

1.교과 활동 67,748 61,809 5,939

1.교과활동지원 3,990 5,260 -1,270

1.학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0  

2.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 550 1,000 -450

1.운영수당 550 1,000 -450보결수당  -450,000원×1식= -450,000

4.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 20 840 -820

1.교육운영비 20 840 -820교사용 지도서 구입  -820,000원×1식= -820,000

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 1,489 800 689

1.교과운영 1,489 800 689

1.학습준비물 789 800 -11수업및학습용품  -11,000원×1식= -11,000

2.비품구입비 700 0 700탁구대구입  700,000원×1대= 700,000

4.선택교과활동 1,320 3,300 -1,980

1.기초학력지도 1,320 3,300 -1,980

1.운영수당 1,320 1,500 -180강사료  -180,000원×1식= -180,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800교육용소모품  -1,800,000원×1식= -1,800,000
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5.부설기관교과활동 58,749 50,249 8,500

1.3세대하모니운영 4,700 5,400 -700

1.운영수당 4,700 5,400 -7003세대하모니  -700,000원×1명= -700,000

2.교과운영 6,476 4,276 2,200

1.교육운영비 2,971 2,971 0  

2.비품구입비 3,505 1,305 2,200자산취득성교구  2,200,000원×1대= 2,200,000

3.교무학사운영 0 30 -30

1.교육운영비 0 30 -30교육계획서  -30,000원×1식= -30,000

4.교원평가 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500교원평가  -500,000원×1식= -500,000

5.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.기간제근로자 인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

7.도서구입 3,081 1,353 1,728

1.도서구입비 3,081 1,353 1,728도서구입  1,728,000원×1식= 1,728,000

8.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.보결수업관리 140 180 -40

1.운영수당 140 180 -40보결수당  -40,000원×1식= -40,000

10.산타잔치 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

11.생일잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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14.입학식 및 졸업식 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

15.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

16.졸업앨범제작 840 800 40

1.교육운영비 840 800 40졸업앨범제작  40,000원×1식= 40,000

17.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

18.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

19.체육대회 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

20.특성화활동 4,868 5,400 -532

1.운영수당 4,868 5,400 -532강사비  -532,000원×1식= -532,000

21.학교안전공제회비 26 26 0

1.학생복지비 26 26 0  

22.학부모교육 0 120 -120

1.여비 0 120 -120학부모교육참석여비  -120,000원×1식= -120,000

23.학부모회 운영 248 248 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 8 8 0  

24.학생건강검사 0 240 -240

1.학생복지비 0 240 -240건강검사  -240,000원×1식= -240,000

25.학습발표회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품구입  -200,000원×1식= -200,000

26.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

27.현장학습 2,142 2,500 -358
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1.교육운영비 2,142 2,500 -358차량임차료  -132,000원×1식= -132,000

입장료  -226,000원×1식= -226,000

28.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

29.누리과정운영 15,333 8,081 7,252

1.교육운영비 15,333 8,081 7,252(성립전)유아교육비  1,672,000원×1식= 1,672,000

(성립전)유아교육비  276,400원×10회= 2,764,000

(성립전)방과후교육비  1,652,000원×1식= 1,652,000

(성립전)방과후교육비  66,400원×10회= 664,000

(성립전)간식비  50,000원×10회= 500,000

30.자율선택과제별운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

31.방과후시간제강사운영(목적) 15,225 15,225 0

1.운영수당 15,225 15,225 0  

2.창의적 체험활동 10,609 10,925 -316

1.자율활동 8,984 9,300 -316

1.과학행사 284 600 -316

1.교육운영비 284 600 -316상품구입  -136,000원×1식= -136,000

과학경진대회 출전비  -180,000원×1식= -180,000

2.학생체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.어울림학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,130 6,130 0  

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

2.현장체험학습활동 500 500 0

1.현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 425 425 0

1.진로지도활동 425 425 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 225 225 0  

4.선택적 교육활동 43,407 41,332 2,075

1.방과후학교 운영 37,445 34,420 3,025

1.방과후학교운영 36,945 33,920 3,025

1.교과프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방과후학교운영(목적) 11,500 10,850 650

1.운영수당 10,590 9,990 600(성립전)강사비  30,000원×2명×10시간= 600,000

2.교육운영비 910 860 50(성립전)운영물품비  50,000원×1회= 50,000

3.초등돌봄교실운영(목적) 19,435 17,510 1,925

1.운영수당 13,400 13,400 0  

2.교육운영비 6,035 4,110 1,925(성립전)운영물품비  385,000원×5회= 1,925,000

4.방과후연계형돌봄교실운영(목적) 4,510 4,060 450

1.운영수당 4,510 4,060 450(성립전)강사비  10,000원×45시간= 450,000

2.돌봄교실운영 500 500 0

1.돌봄교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 4,450 4,450 0

1.독서활동운영 4,450 4,450 0
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1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,350 4,350 0

1.도서구입비 4,350 4,350 0  

3.교기육성 362 912 -550

1.교기운영 362 912 -550

1.운동부운영(육상부운영) 50 300 -250

1.교육운영비 50 300 -250훈련경비  -250,000원×1식= -250,000

2.운동부운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300출전비  -300,000원×1식= -300,000

3.학교스포츠클럽(목) 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,150 1,550 -400

1.기타선택적교육운영 1,150 1,550 -400

1.교과협의회운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400수업공개 자료구입  -400,000원×1식= -400,000

2.교무학사 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.학교텃밭운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 98,696 92,681 6,015

1.교무업무 운영 3,875 5,685 -1,810

1.교무학사운영 3,875 5,685 -1,810

1.교무학사운영 1,810 2,650 -840

1.교육운영비 1,810 2,650 -840상장용지구입  -150,000원×1식= -150,000

상품구입  -690,000원×1식= -690,000

2.교육활동홍보 1,030 2,000 -970

1.교육운영비 1,030 2,000 -970학교홍보용품(현수막)  -220,000원×1식= -220,000
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학교홍보자료제작  -750,000원×1식= -750,000

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

2.생활지도운영 160 550 -390

1.학생생활상담지도 100 350 -250

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.다문화 이해교육활동 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250
다문화 이해교육 활동비  -250,000원×1대

=
-250,000

2.학교폭력예방 60 200 -140

1.인권 및 학교폭력예방활동 60 200 -140

1.교육운영비 60 200 -140
인권 및 학교폭력예방 교육활동비  

-140,000원×1식=
-140,000

3.연구학교 운영 43,000 43,000 0

1.연구학교운영 43,000 43,000 0

1.교직원전문성신장 6,300 6,300 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.교육과정운영 16,880 16,880 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 15,440 15,440 0  

3.다양한창의적체험활동 5,320 5,320 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,020 5,020 0  

4.학부모학교참여(학부모동아리) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.학생복리증진프로그램 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.로컬에듀(창의적교육특구) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 38,178 34,946 3,232

1.정보화실운영 17,390 15,390 2,000

1.학교정보화지원 17,390 15,390 2,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 8,290 8,290 0  

3.비품구입비 6,100 4,100 2,000정보기기 구입  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.기타 학습지원실 운영 20,788 19,556 1,232

1.교장실운영 8,592 8,000 592

1.여비 2,900 2,400 500관내외출장여비  500,000원×1식= 500,000

2.일반업무추진비 2,692 2,600 92접대용다과  -99,000원×1식= -99,000

교직원간담회  141,000원×1식= 141,000

공무원이아닌근로자 명절격려품 구입  

50,000원×1식=
50,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.지역발전협의회 358 400 -42

1.일반업무추진비 358 400 -42지역유관기관협의회  -42,000원×1식= -42,000

3.행정실운영 9,836 9,356 480

1.일반수용비 5,496 5,316 180사무용품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

업무용도서구입  -200,000원×1식= -200,000

기본사무용품비  -500,000원×1식= -500,000

특근매식비  -120,000원×1식= -120,000

2.기타공공요금 200 200 0  
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3.여비 4,140 3,840 300관내외출장여비  300,000원×1식= 300,000

4.교무실운영 2,002 1,800 202

1.일반수용비 2,002 1,800 202복사기임대료  202,000원×1식= 202,000

5.교육여건 개선 13,483 8,500 4,983

1.교육환경개선 13,483 8,500 4,983

1.학급환경정리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.청소용품 685 800 -115

1.교육운영비 685 800 -115청소용품구입  -115,000원×1식= -115,000

4.교실소규모수선 6,223 2,800 3,423

1.일반수용비 6,223 2,800 3,423교실소규모수선  -577,000원×1식= -577,000

교실친환경페인트도색  4,000,000원×1식= 4,000,000

5.난로 구입 1,347 1,500 -153

1.비품구입비 1,347 1,500 -153난로 구입  -153,000원= -153,000

6.학교행정환경개선물품 3,828 2,000 1,828

1.비품구입비 3,828 2,000 1,828칼라레이저프린터구입  -57,000원×1식= -57,000

캐비닛 구입  -115,000원×1식= -115,000

교실수납장및교무실파티션  2,000,000원

×1식=
2,000,000

6.학교 일반운영 110,836 117,167 -6,331

1.학교기관 운영 28,010 28,033 -23

1.부서기본운영 8,000 7,600 400

1.교무실운영 8,000 7,600 400

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 7,200 6,800 400관내외출장여비  400,000원×1식= 400,000

2.행정지원인력운용 11,598 10,773 825

1.행정대체인력부담금 300 300 0
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1.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.교육공무직원수당 1,519 1,519 0

1.기간제직원인건비 1,519 1,519 0  

3.통학버스안전지도사운영(목적) 9,779 8,954 825

1.무기계약직원인건비 9,065 8,618 447인건비  202,000원×1식= 202,000

연차수당  39,000원×1식= 39,000

퇴직적립금  206,000원×1식= 206,000

2.무기계약직원법정부

담금
714 336 3784대보험료  378,000원×1식= 378,000

3.병설유치원기본운영 8,412 9,660 -1,248

1.먹는물관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.병설유치원운영 7,662 8,910 -1,248

1.일반수용비 2,262 3,510 -1,248사무용품구입  -438,000원×1식= -438,000

놀이시설유지보수  -360,000원×1식= -360,000

놀이시설검사수수료  -450,000원×1식= -450,000

2.전기요금 3,540 3,540 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 80,936 86,334 -5,398

1.학교시설장비유지 80,936 86,334 -5,398

1.공공요금및제세공과금 17,248 20,048 -2,800

1.일반수용비 300 300 0  

2.전기요금 8,800 11,000 -2,200전기요금  -2,200,000원×1식= -2,200,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 5,148 5,748 -600전화요금  -400,000원×1식= -400,000

우편요금  -100,000원×1식= -100,000

환경개선부담금  -100,000원×1식= -100,000

2.시설관리용역 3,550 3,360 190
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1.일반수용비 3,550 3,360 190전기안전관리용역비  190,000원×1식= 190,000

3.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

4.연료비 2,800 2,800 0

1.연료비 2,800 2,800 0  

5.화장실관리 436 500 -64

1.일반수용비 436 500 -64화장실소모품구입  -64,000원×1식= -64,000

6.시설일반관리비 7,887 5,824 2,063

1.일반수용비 7,887 5,824 2,063시설소모품구입비  863,000원×1식= 863,000

소규모수선비  1,200,000원×1식= 1,200,000

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.수목및화단관리 5,114 6,344 -1,230

1.일반수용비 5,114 6,344 -1,230수목관리일용임금  -1,230,000원×1식= -1,230,000

9.학교시설유지관리학교(방호) 21,876 21,900 -24

1.일반수용비 21,876 21,900 -24방호용역비  -24,000원×1식= -24,000

10.학교시설유지관리학교(청소) 10,790 10,790 0

1.일반수용비 10,790 10,790 0  

11.통학버스운영비(목적) 7,548 9,259 -1,711

1.일반수용비 7,428 9,099 -1,671연료 구입  -902,000원×1식= -902,000

차량 수리  -778,000원×1식= -778,000

보험료 및 공과금  9,000원×1식= 9,000

2.여비 120 160 -40통학버스 운영 여비  -40,000원×1식= -40,000

12.학교급식운반차량운영경비(목적) 847 2,669 -1,822

1.일반수용비 370 1,669 -1,299
차량 수리 및 소모품 교체  -1,299,000원

×1식=
-1,299,000

2.연료비 477 1,000 -523차량유류비  -523,000원×1식= -523,000

3.학교운영 협력 1,890 2,800 -910

1.학교운영위원회운영 1,000 1,160 -160
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,160 -160

1.여비 0 160 -160회의참석여비  -160,000원×1식= -160,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 890 1,640 -750

1.학부모교육 890 1,240 -350

1.일반수용비 640 800 -160행사용품구입  -160,000원×1식= -160,000

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 50 240 -190학부모교육참석여비  -190,000원×1식= -190,000

2.학부모회운영비 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400행사용품구입  -400,000원×1식= -400,000

7.학교 재무활동 445 445 0

1.예비비 445 445 0

1.예비비 445 445 0

1.예비비 445 445 0

1.예비비 445 445 0  

세출합계 605,257567,607 37,650
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